
 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 1 z 11 

 

Intervenční studie ORP Zábřeh 

 

1) Úvod 

Dle Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ (SRR ČR 21+) se v Olomouckém kraji z 13 obcí 
s rozšířenou působností (ORP) nachází v kategorii hospodářsky a sociálně ohrožených území 
(HSOÚ) celkem 10 ORP. Tato území jsou definována na základě stanovených indikátorů 
(intenzita bytové výstavby, hrubá míra celkového přírůstku, index stáří, podíl nezaměstnaných 
osob, intenzita podnikatelské aktivity) na úroveň ORP. Vykazují nejhorší výsledky a žije v nich 
25% obyvatel ČR. ORP Zábřeh je dle SRR ČR 21+ zařazeno do HSOÚ, konkrétně na 63. místo 
z celkem 74 ORP, které jsou zařazeny do HSOÚ.  
Hodnoty indikátorů ORP Zábřeh: 

– Intenzita bytové výstavby (-0,48) 
– Hrubá míra celkového přírůstku (0,67) 
– Index stáří (-0,14) 
– Podíl nezaměstnaných osob (0,01) 
– Intenzita podnikatelské aktivity (-1,61) 

Jako podklad a návrh aktivit pro Akční plán SRR ČR 21+ pro roky 2023-2024 a jako požadavek 
pro nastavení podpory v národních dotačních titulech jsou v území jednotlivých krajů zpracovány 
studie vybraných území HSOÚ. Pro zpracování intervenční studie vybrala krajská samospráva 
ORP Zábřeh, a to ze dvou hlavních důvodů. Prvním je skutečnost, že pro nadcházející 
programové období EU 2021-2027 se v území kraje zpracovává Strategie ITI Olomoucké 
aglomerace, která bude řešit pouze definované území aglomerace, do kterého ale území ORP 
Zábřeh nezasahuje, bohužel tak jako i v minulém programovém období EU 2014-2020. Dále je 
možné konstatovat, že zpracování intervenční studie pro toto území logicky a územně navazuje 
na již zpracovanou Případovou studii Jesenicka, která vznikla jako pilotní materiál a součást 
Akčního plánu SRR ČR 21+ pro roky 2021-2022. Zpracovaný dokument tedy přispěje k řešení 
problémů severní části území kraje.  
 
 
Seznam obcí pro Intervenční studii ORP Zábřeh: 
 
Bohuslavice, Brníčko, Drozdov, Dubicko, Horní Studénky, Hoštejn, Hrabová, Hynčina, Jedlí, 
Jestřebí, Kamenná, Kolšov, Kosov, Lesnice, Leština, Lukavice, Nemile, Postřelmov, 
Postřelmůvek, Rájec, Rohle, Rovensko, Svébohov, Štíty, Vyšehoří, Zábřeh, Zborov, Zvole 
 
 
Olomoucký kraj ustavil pracovní skupinu k přípravě a zpracování Intervenční studie ORP Zábřeh. 
Pracovní skupina je na základě doporučení města Zábřeh složena ze zástupců samospráv 
ORP Zábřeh, MAS Horní Pomoraví, Svazku obcí Mikroregionu Zábřežsko, významných 
podnikatelských subjektů, Charity Zábřeh, a také zástupců Olomouckého kraje a města Zábřeh. 
 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 2 z 11 

Složení pracovní skupiny: 
 

Nominace za město Zábřeh:  

RNDr. Mgr. František John, Ph.D. starosta města Zábřeh 

Ing. Bc. Martin Mikulášek vedoucí Odboru rozvoje a územního plánování 

Ing. Dalibor Bartoň referent Odboru rozvoje a územního plánování 

Ing. Kateřina Krejčí referent Odboru rozvoje a územního plánování 

Další členové:  

Vlasta Pazourová Svazek obcí Mikroregionu Zábřežsko, tajemnice 

Ing. Anna Bartošová MAS Horní Pomoraví, ředitelka 

Bc. Milan Doubravský EKO servis Zábřeh s.r.o., jednatel 

Josef Klimek 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů města 
Zábřeh, velitel (1. místostarosta města Zábřeh) 

Bc. Jiří Karger Charita Zábřeh, ředitel 

Ing. Jana Lukáčová 
PERLA, netkaný textil, a.s., předseda 
představenstva společnosti 

Ing. Jiří Ošlejšek HEDVA PRIMA, a.s., generální ředitel 

Ing. Jiří Pumprla Obec Postřelmov, starosta 

Bc. Jiří Vogel Město Štíty, starosta 

Josef Šincl Obec Rovensko, starosta 

Mgr. Václav Hampl Obec Dubicko, starosta 

Petr Suchánek SULKO s.r.o., jednatel 

Nominace za Olomoucký kraj:  

Ing. Jan Šafařík, MBA náměstek hejtmana, oblast regionálního rozvoje 

Ing. Radek Dosoudil vedoucí Odboru strategického rozvoje kraje 

Ing. Marta Novotná vedoucí Oddělení regionálního rozvoje 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 3 z 11 

RNDr. Jiří Juránek, Ph.D. 
referent Oddělení regionálního rozvoje, 
koncepční analytik kraje, Strategie rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje 

Ing. Leona Valovičová 
referent Oddělení regionálního rozvoje, 
koordinátor HSOÚ 

 
Základní vstupní materiál zpracovali zástupci města Zábřeh, rozpracování a doplnění řešených 
témat a projektových záměrů Olomoucký kraj obdržel od členů pracovní skupiny ve dvou fázích 
zpracování dokumentu. Během přípravy a zpracování materiálu se pracovní skupina sešla 
celkem dvakrát, na začátku a pak při diskusi nad prioritními tématy a nad klíčovými projektovými 
náměty. 
Východiskem pro zpracování dokumentu Intervenční studie ORP Zábřeh byly strategické 
materiály města Zábřeh: Strategický plán rozvoje města 2021-2027 (Návrhová část a Profil 
města) a SWOT Analýza v roce 2021 a dále potom strategické materiály Mikroregionu Zábřežsko: 
Strategie rozvoje mikroregionu Zábřežsko 2018-2024 a Akční plán 2020-2025. 
Zpracovaný dokument bude předložen na zasedání Regionální stálé konference pro území 
Olomouckého kraje dne 22. 6. 2022, kde bude projednán a navržen ke schválení. Intervenční 
studie ORP Zábřeh bude poskytnuta Ministerstvu pro místní rozvoj jako podklad pro aktivity 
Akčního plánu SRR ČR 21+ pro roky 2023-2024 a jako požadavek území pro zaměření národních 
dotačních titulů.  
 

2) SWOT analýza města Zábřeh 

Přirozeným ekonomickým a společenským centrem regionu je město Zábřeh s 13 645 obyvateli. 
Druhým významným střediskem je město Štíty, které má sice neporovnatelně méně obyvatel 
(2 023), ale představuje atraktivní středisko v blízkosti podhůří Orlických hor a podhůří Jeseníků. 
 
Silné stránky 

- Strategické situování města na železniční trati Praha – Ostrava a postavení železniční uzel 
regionálního významu 

- Umístění na silnici I/44 přístupové silnici do Jeseníků 
- Blízkost silnice rychlostní komunikace č. 35 spojnice s Prahou a Olomoucí 
- Provázanost regionu s okolní přírodou 
- Přírodní park Březná 
- Relativně čisté ovzduší 
- Bohatý kulturní život 
- Zajištěné základní služby  
- Dostatečný počet středních škol ve městě Zábřeh, respektive absolventů 
- Existence volných lokalit k využití pro podnikání s poměrně příznivou cenou pozemků 

a nemovitostí 
- Existence Svazku obcí Mikroregionu Zábřežsko a místní akční skupiny MAS Horní 

Pomoraví o.p.s 
- Dostatečná síť mateřských a základních škol 
- Dobrá dostupnost základní zdravotnické péče 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 4 z 11 

- Existence nabídky sociálních služeb a sítě jejich poskytovatelů – návaznost na komunitním 
plánování sociálních služeb v regionu 

- Kvalitní přírodní a životní prostředí v regionu 
- Odpovědný přístup ke sběru separovaného odpadu 
- Spolupráce obcí mikroregionu v oblasti nakládání s odpady 
- Aktivní rekreace (aktivní dovolená) využívající zajímavé nabídky cyklotras, tras pro pěší 

turistiku, nabídky vodních ploch a toků (rybaření), hippoturistiky 
- Existence systému regionálního značení produktů, služeb a zážitků 

 
Slabé stránky 

- Dlouhodobý pokles počtu obyvatel (migrace) 

- Areály brownfields na území regionu 

- Kvalita místních i vybraných krajských komunikací 

- Rychlé stárnutí populace  

- Nedostatečně řešená problematika bydlení seniorů, sociálně slabých a mladých rodin 
- Řada vysokoškoláků má sice trvalý pobyt v regionu, ale pracuje mimo něj 
- Omezená perspektiva budoucího uplatnění pro absolventy vysokých škol 
- Omezené možnosti dalšího vzdělávání 
- Nedostatečná připravenost rozvojových ploch 
- Nízká úroveň mezd, nízká kupní síla obyvatel 
- Kvalifikace/kvalita pracovní síly mnohdy neodpovídá potřebám a požadavkům 

zaměstnavatelů 
- Nedostatečná veřejná doprava a špatná návaznost spojů v některých částech regionu 

- Špatné napojení na páteřní silniční tahy 

- Neexistence centra pro ekologické vzdělávání 
- Nedostatek alternativních atrakcí pro návštěvníky a turisty v případě špatného počasí 
- Málo nadstandardních zařízení v pohostinství a ubytování 
- Nedostatečná nabídka produktů cestovního ruchu a nedostatečná propagace turistických 

cílů 
- Kvalita internetu mimo větší obce 

 
Příležitosti 

- Využití dopravní dostupnosti a průmyslové zóny pro přilákání významných investorů 

a zaměstnavatelů 

- Region pro krásné bydlení a život  

- Využití potenciálu přírody pro zvýšení turistické atraktivity v regionu 

- Zvýšení dotačního potenciálu regionu 

- Zlepšení image regionu pro obyvatele i investory 

- Dobudování silnice I/44 a napojení na rychlostní komunikaci 

- Rozvoj volnočasových aktivit 

- Budování sítě cyklostezek a cyklotras 
- Rozvoj informačních technologií  
- Poskytování sociálních služeb na principu komunitního plánování v regionu 
- Orientace na využívání obnovitelných místních energetických zdrojů 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 5 z 11 

- Vybudování infrastruktury v obcích regionu, kde doposud chybí 
- Zvyšování kvality vzdělávání v regionu 
- Rozsáhlejší začlenění škol a neziskových organizací do systému nabídky volnočasových 

aktivit 
- Možnost využití prostředků z fondů EU na spolufinancování infrastrukturálních projektů 

- Vytváření podmínek pro usídlování mladých rodin, příp. pro jejich udržení v regionu 
- Zvyšování počtu obyvatel se středním a vyšším vzděláním 
- Aktualizace nabídky studijních oborů střední škol dle potřeb trhu práce 
- Rozvoj celoživotního vzdělávání 
- Rozvoj možností aktivního jazykového vzdělávání 
- Nabídka nových ploch pro bytovou výstavbu 
- Vytváření nabídky pro trávení volného času obyvatel 
- Posilování patriotismu obyvatel ve vztahu k regionu 
- Zlepšení spolupráce zástupců obcí s podnikatelskými subjekty 
- Existence nabídky rozvojových ploch 
- Možnost využití podpor pro malé a střední podnikání 
- Využití ekologických zdrojů energie 
- Rozvoj zelených ploch v obcích 
- Environmentální výchova v MŠ a ZŠ 
- Rostoucí zájem o poznávací turistiku 
- Rozvoj charakteristických regionálních produktů a tradičních suvenýrů 
- Podpora regionálního značení produktů 

 
Hrozby 

- Zhoršení hospodaření obcí v regionu vlivem pandemie/rizikových událostí 
- Odchod obyvatel (mladých a vzdělaných) z regionu z důvodu nedostatku pracovních 

příležitostí 
- Zhoršování kvality životního prostředí, zejména ovzduší, vlivem nárůstu dopravy  
- Riziko snižování nabídky služeb veřejného i soukromého sektoru 
- Stárnutí populace kladoucí vyšší nároky na sociální služby 
- Nárůst počtu sociálně slabých obyvatel 
- Odchod investorů ve výrobní sféře 
- Nezájem podnikatelských subjektů o rozvoj podnikání v důsledku nepřipraveností území 
- Udržování nízké úrovně mezd v regionu 
- Snižování dopravní obslužnosti omezující rozvoj zaměstnanosti 
- Nedostatek financí na infrastrukturální projekty 
- Přírodní katastrofy (záplavy, vichřice, požáry) 
- Snižování počtu dětí, rušení škol především v malých obcích 
- Velmi omezená nabídka v oblasti turistických produktů a produktových balíčků 
- Rostoucí konkurence v oblasti cestovního ruchu ze strany okolních regionů 

 
 
 
 
 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 6 z 11 

3) SWOT analýza Mikroregionu Zábřežsko 

Lidské zdroje a ekonomické prostředí 
 
Silné stránky  

- Zábřeh – přirozené centrum mikroregionu 
- Dostatečný počet středních škol ve městě, respektive absolventů 
- Existence volných lokalit k využití pro podnikání s poměrně příznivou cenou pozemků 

a nemovitostí 
- Existence Svazku obcí Mikroregionu Zábřežsko a místní akční skupiny MAS Horní 

Pomoraví, o.p.s 
 
Slabé stránky 

- Úbytek obyvatel v mikroregionu 
- Zvyšující se podíl obyvatel v postproduktivním věku na celkovém věkovém složení 

obyvatelstva 
- Řada vysokoškoláků má sice trvalý pobyt v regionu, ale pracuje mimo něj 
- Omezená perspektiva budoucího uplatnění pro absolventy vysokých škol 
- Omezené možnosti dalšího vzdělávání 
- Nedostatečná připravenost rozvojových ploch 
- Nízká úroveň mezd, nízká kupní síla obyvatel 
- Kvalifikace/kvalita pracovní síly mnohdy neodpovídá potřebám a požadavkům 

zaměstnavatelů 
- Nedostatečná veřejná doprava a špatná návaznost spojů v některých částech regionu 

 
Příležitosti  

- Vytváření podmínek pro usídlování mladých rodin, příp. pro jejich udržení v regionu 
- Zvyšování počtu obyvatel se středním a vyšším vzděláním 
- Aktualizace nabídky studijních oborů střední škol dle potřeb trhu práce 
- Rozvoj celoživotního vzdělávání 
- Rozvoj možností aktivního jazykového vzdělávání 
- Nabídka pracovních příležitostí 
- Nabídka nových ploch pro bytovou výstavbu 
- Vytváření nabídky pro trávení volného času obyvatel 
- Posilování patriotismu obyvatel ve vztahu k mikroregionu, identifikace obyvatel s problémy 

regionu 
- Rozvoj pracovních příležitostí v důsledku nových usídlení nového investora či rozvoje 

stávajících firem 
- Zlepšení spolupráce zástupců obcí s podnikatelskými subjekty 
- Existence nabídky rozvojových ploch 
- Možnost využití podpor pro malé a střední podnikání 
- Využití podpory rozvoje lidských zdrojů z fondů EU 
- Zlepšující se vzdělanostní infrastruktura zaměstnanců – větší počet lidí s nejvyšším 

vzděláním 
 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 7 z 11 

Hrozby 
- Odchod mladých a vzdělaných obyvatel (odchod absolventů-vysokoškoláků z regionu) 
- Stárnutí populace kladoucí vyšší nároky na sociální služby 
- Odchod kvalifikovaných zaměstnanců  
- Odchod investorů ve výrobní sféře 
- Nezájem podnikatelských subjektů o rozvoj podnikání v důsledku nepřipraveností území 
- Udržování nízké úrovně mezd v regionu 

 
Životní prostředí 
 
Silné stránky  

- Kvalitní přírodního a životního prostředí v regionu 
- Dobrá kvalita vody v řece Moravská Sázava i Morava 

- Separovaný sběr odpadu 
- Provoz odpadového centra v regionu 
- Spolupráce obcí mikroregionu v oblasti nakládání s odpady 

 
Slabé stránky 

- Existence lokálních topenišť na tuhá paliva v regionu 
 
Příležitosti  

- Rozvoj spolupráce obcí mikroregionu v oblasti nakládání s odpady a modernizace 
odpadového centra 

- Využití ekologických zdrojů energie 
- Rozvoj zelených ploch v obcích 
- Rozvoj spolupráce s organizacemi v oblasti péče a ochrany ŹP 
- Environmentální výchova v MŠ a ZŠ 

 
Hrozby 

- Nedostatek financí na ekologické projekty 
- Rozvoj nevhodných ekonomických aktivit s dopadem na životní prostředí 
- Nedostatečná péče o krajinu  

 
Infrastruktura, vybavenost obcí 
 
Silné stránky 

- Existence významné železniční trasy 
- Dostatečná síť mateřských a základních škol 
- Relativně široká nabídka středoškolských vzdělávacích oborů 
- Existence nabídky sociálních služeb a sítě jejich poskytovatelů – návaznost na komunitním 

plánování sociálních služeb v regionu 
 
Slabé stránky 

- Nevyhovující dostupnost na síť rychlostních komunikací 
- Špatný technický stav komunikací 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 8 z 11 

- Špatné napojení na páteřní silniční tahy 
- Relativně špatná dostupnost (autobusové spojení, napojení na železnici) mezi obcemi 

regionu 
- Nedostatečně řešená problematika bydlení seniorů, sociálně slabých a mladých rodin 

 
Příležitosti 

- Možnost využití prostředků z fondů EU na spolufinancování infrastrukturálních projektů 
- Napojení regionu na rychlostní komunikaci 
- Budování sítě cyklostezek a cyklotras 
- Vybudování infrastruktury v obcích regionu, kde doposud chybí 
- Orientace na využívání obnovitelných místních energetických zdrojů 
- Zlepšit dostupnost regionu vlakem a autobusem 
- Rozvoj informačních technologií 
- Poskytování sociálních služeb na principu komunitního plánování v regionu 
- Zvyšování podílu nestátního sektoru na poskytování zdravotnických, kulturních, sociálních 

a vzdělávacích služeb 
- Zvyšování kvality vzdělávání v regionu 
- Rozsáhlejší začlenění škol a neziskových organizací do systému nabídky volnočasových 

aktivit 
- Možnost využití prostředků z fondů EU na spolufinancování sociálních projektů 

 
Hrozby 

- Snižování dopravní obslužnosti omezující rozvoj zaměstnanosti 
- Nedostatek financí na infrastrukturální projekty 
- Přírodní katastrofy (záplavy) 
- Snižování počtu dětí, rušení škol především v malých obcích 
- Stárnutí populace a vyšší nároky na služby a bydlení seniorů 

 
Cestovní ruch 
 
Silné stránky  

- Významný rozvojový potenciál v oblastech: 
- Poznávacího CR – přírodní atraktivity, sakrální objekty, objekty venkovského charakteru 
a podmínky pro venkovský turismus (vč. Akgro a ekoagro) 

- - Aktivní rekreace (aktivní dovolená) využívající zajímavé nabídky cyklotras, tras pro pěší 
turistiku, nabídky vodních ploch a toků, hippoturistiky 

- Významná lokalita z hlediska turismu – sportovní a relaxační centrum Bozeňov 
- Existence systému regionálního značení – produktů, služeb a zážitků 
- Významné osobnosti pro turismus 

o Jan Eskymo Welzl – polárník 
o Obr Drásal 

- Image regionu se silným postavením železnice a potenciál pro jeho využití (nevyužívaný 
opuštěný úsek trati) 

 
 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 9 z 11 

Slabé stránky 
- Poloha regionu mimo hlavní silniční tahy 
- Nízké příjmy místních obyvatel (pod celorepublikovým průměrem) 
- Neexistence výrazných a z pohledu známosti resp. návštěvnosti významných přírodních 

atraktivit 
- Nedostatek alternativních atrakcí pro návštěvníky a turisty v případě špatného počasí 
- Málo nadstandardních zařízení v pohostinství a ubytování 
- Malá spolupráce subjektů podnikajících v cestovním ruchu 
- Nedostatečná nabídka produktů cestovního ruchu a nedostatečná propagace turistických 

cílů 
 
Příležitosti 

- Rostoucí zájem o poznávací turistiku kombinovanou se zábavním programem 

- Rostoucí zájem obyvatel ČR o domácí turistiku 
- Orientace na zahraniční trhy (Polsko, Slovensko, Německo) 
- Vytvořit specifické atraktivity regionu pro vybrané cílové skupiny turistů a návštěvníků 
- Rozvoj charakteristických regionálních produktů a tradičních suvenýrů; podpora 

regionálního značení produktů 
- Budování a propagace naučných stezek 

 
Hrozby 

- Podcenění významu cestovního ruchu jako předmětu podnikání, lidského faktoru 
a profesionální přípravy odborníků v oblasti cestovního ruchu 

- Velmi omezená nabídka v oblasti turistických produktů a produktových balíčků 
- Nedostatek zavedených špičkových atraktivit cestovního ruchu národního 

a mezinárodního významu 
- Rostoucí konkurence v oblasti cestovního ruchu ze strany okolních regionů 

 

4) Témata k řešení 

Témata z větší části souvisí s problémovými okruhy, které jsou uvedeny ve strategických 
materiálech města Zábřeh a Mikroregionu Zábřežsko. Doplnění a upřesnění hlavních témat 
regionu ORP Zábřeh zpracoval Olomoucký kraj na základě podnětů a připomínek členů pracovní 
skupiny.   

A. Doprava, sítě 
Oblast dopravy v regionu je vnímána jako problematická zejména v souvislosti s nízkou kvalitou 
místních i vybraných krajských komunikací, se stavem silnic II. a III. třídy, s chybějícím dopravním 
napojením na dálnici, i s nedostatečnou infrastrukturou pro cyklisty. Současně je v regionu 
identifikována nedostatečná veřejná doprava a špatná návaznost spojů v některých částech 
regionu. V některých oblastech regionu není dostatečné pokrytí mobilním signálem, není 
dostatečná infrastruktura vysokorychlostních sítí. 
 
 
 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 10 z 11 

B. Komunální energetika, životní prostředí 
V souvislosti s adaptací na změnu klimatu a omezení spalování neobnovitelných zdrojů bude 
nezbytné obecní infrastrukturu rozšířit o technické zázemí pro komunální energetiku. Obce budou 
nuceny řešit i hospodaření se srážkovou vodou s čímž souvisí i vytváření zeleně v obcích pro 
snížení teplotních rozdílů. Dalším krokem bude rozvoj nových energetických zdrojů a služeb 
v rámci majetku měst a obcí, decentralizace zdrojů energie – instalace fotovoltaiky na budovách 
vlastněných městy a obcemi, budování bateriových uložišť s cílem zvýšení energetické 
soběstačnosti. V neposlední řadě se bude jednat o řešení odpadového hospodářství, s cílem 
druhotného využití odpadu. Zvýšení povědomí o problematice energetiky a ochrany životního 
prostředí je nutno doplnit o enviromentální výchovu v MŠ a ZŠ. 
 
C. Podnikání, inovace 
Region disponuje volnými lokalitami k využití pro podnikání s poměrně příznivou cenou pozemků 
a nemovitostí. Je nutné využít dopravní dostupnosti a průmyslové zóny pro přilákání významných 
investorů a zaměstnavatelů. V průmyslu, stavebnictví a zemědělství pracuje méně lidí ve městě 
Zábřeh než v celém regionu a naopak více ve školství, zdravotnictví a sociální sféře, což je dáno 
postavením města Zábřeh jako centra regionu, v němž je sídlo mnoha institucí poskytujících 
služby a vzdělávacích zařízení. Region nemá významného zaměstnavatele, který by mohl 
nabídnout adekvátní mzdové ohodnocení a příležitosti pro vysokoškolsky vzdělané obyvatele. 
Součástí podpory může být řešení spolupráce s výzkumnými organizacemi a vzniku inovačního 
centra. Nabídka pracovních příležitostí je úzce spojena s podnikatelským sektorem, jeho 
rozvojem a podporou. 
 
D. Demografická situace a kvalita života 
Identifikovaným problémem ORP Zábřeh je dlouhodobý pokles počtu obyvatel (migrace) a rychlé 
stárnutí populace. Nedostatečná nabídka kvalitního bydlení zvyšuje potenciál odlivu obyvatel 
z regionu. Atraktivitu regionu může zvýšit výstavba bytových či rodinných domů, případně 
rekonstrukce bytů zejména pro mladé rodiny. Vývoj počtu obyvatel má zásadní vliv na veřejnou 
infrastrukturu a charakter požadovaných veřejných služeb, a s tím související budoucí potenciál 
rozvoje regionu. Vývoj počtu obyvatel souvisí s požadavky na poskytované sociální služby, 
volnočasové vyžití, úroveň veřejných prostranství (náměstí, tržnice, parky, zeleň) a sport. 
Důležitou součástí veřejné infrastruktury je kvalitní zázemí pro školství (mateřské, základní, 
střední, odborné) a jeho rozvoj, včetně zázemí pro vzdělávání. V regionu především chybí služby 
pro seniory (denní stacionář, komunitní dům pro seniory), klíčové je udržet a dále zvyšovat 
kapacitu a dostupnost terénních sociálních služeb. Absence pobytové odlehčovací služby je 
znatelná. Bude nutné řešit aktuální situaci spojenou s energetickou a uprchlickou krizí. 
Volnočasové aktivity podporují zdravý životní styl, přináší vyšší kvalitu života a zajišťují důležitý 
sociální a emoční kapitál. Infrastruktura pro volnočasové aktivity je v regionu nedostatečná. 
Zázemí pro kulturní, sportovní a společenské akce nejsou v odpovídajícím technickém stavu. 
Do systému nabídky volnočasových aktivit je nutno začlenit školy a neziskové organizace. 
 

5) Klíčové projektové záměry 

Olomoucký kraj obdržel od členů pracovní skupiny projektové záměry naplňující témata k řešení. 
Na základě připravenosti projektových záměrů a stručného popisu realizace uvedených námětů 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 11 z 11 

Olomoucký kraj pro Intervenční studii ORP Zábřeh doporučil projektové záměry, které předložil 
na jednání pracovní skupiny dne 25. 5. 2022. Prostřednictvím řízené diskuse během jednání a na 
základě analýz, znalosti potřeb a hlavních témat území, absorpční kapacity, zjištěných 
projektových záměrů a znalosti stavu připravenosti k realizaci v období Akčního plánu SRR ČR 
21+ pro roky 2023-2024 pracovní skupina stanovila následující klíčové projekty: 
 

– Cyklodoprava v MR Zábřežsko 

– Odpadové centrum 

– Průmyslové zóny Leštinská II, Sadová II 

– Inovační hub stará radnice 

– Bytová výstavba v brownfieldu Perla 

– Příprava stavebních ploch pro bydlení v MR Zábřežsko 

– Revitalizace veřejných prostranství (náměstí) 

– Vybudování, rekonstrukce a rozšíření MŠ a ZŠ v MR Zábřežsko 

– Rekonstrukce kulturního domu Zábřeh 

 
Uvedené projektové záměry budou ve spolupráci nositele a koordinátorky HSOÚ rozpracovány 
do podoby projektových fiší, budou k nim přiřazeny strategické a specifické cíle a opatření SRR 
ČR 21+, budou k nim přiřazeny aktivity Akčního plánu SRR ČR 21+ pro roky 2023-2024  a budou 
pro ně specifikovány zdroje financování na evropské, národní a popřípadě krajské úrovni.  
 

6) Závěr, další spolupráce v území 

Spolupráce Olomouckého kraje, města Zábřeh a partnerů z území ORP Zábřeh byla pro 
zpracování dokumentu naprosto stěžejní a odráží požadavky a potřeby aktérů z území regionu. 
Z toho důvodu bude komunikace pokračovat i nadále.  
Olomoucký kraj bude v Pracovní skupině Regiony SRR ČR 21+ aktivně prosazovat do Akčního 
plánu SRR ČR 21+ pro roky 2023-2024 závěry z Intervenční studie ORP Zábřeh. Jedná se 
o promítnutí témat z intervenční studie do aktivit akčního plánu, ale zejména o stanovení 
finančních nástrojů a dotačních prostředků z evropské a národní úrovně pro pokrytí prioritních 
projektových záměrů, definovaných v intervenční studii.  
Po schválení akčního plánu na národní úrovni potom bude Olomoucký kraj ve spolupráci s členy 
pracovní skupiny sledovat naplňování aktivit spojených s výstupy Intervenční studie ORP Zábřeh 
a požadovat přístup k financování prioritních projektových záměrů. Partnerem na národní úrovni 
bude pro naplnění závěrů intervenční studie Ministerstvo pro místní rozvoj jako nositel SRR ČR 
21+ a zpracovatel Akčních plánů SRR ČR 21+. 
 

7) Přílohy: 

Příloha 1 – Tabulková část Intervenční studie ORP Zábřeh 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi

